GABINETE DO VEREADOR JANUÁRIO KOSLINSKI - PSDB

Exma. Senhora
Thania Maria Caminski Gehlen
Presidente Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 581/2023

Requer ao Deputado Estadual Senhor Luiz Fernando
Guerra a intercessão junto ao Governador do
Estado Senhor Carlos Roberto Massa Júnior e ao
Diretor Presidente da Sanepar - Companhia de
Saneamento do Paraná Senhor Cláudio Stabile a
implantação de rede coletora de esgoto no Bairro
São Francisco.

O vereador infra-assinado, Januário Koslinski - PSDB, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Deputado Estadual Senhor Luiz Fernando
Guerra (Praça Nossa Senhora de Salete, s/n - 8º andar, sala 806, Curitiba - PR - 80.530-
911, telefone: 41 3350-4000, e-mail: contato@deputadoguerra.com.br), a intercessão junto
ao Governador do Estado Senhor Carlos Roberto Massa Júnior e ao Diretor Presidente da
Sanepar - Companhia de Saneamento do Paraná Senhor Cláudio Stabile a implantação de
rede coletora de esgoto no Bairro São Francisco.

Sabemos que o saneamento básico, como a própria denominação já expõe, é a
infraestrutura básica na garantia da qualidade de vida e do desenvolvimento social e
econômico da população, sendo este um assunto de interesse nacional, uma vez que
impacta diretamente na vida dos cidadãos.

Saneamento básico disponível à população é sinônimo de prevenção de
doenças, redução de mortalidade infantil, melhorias na preservação do meio ambiente,
dentre outros que aqui poderíamos elencar.

Ocorre que, o Bairro São Francisco não possui um mecanismo importante para
um saneamento básico de qualidade, qual seja, a rede coletora de esgoto, o que causa
diversos transtornos aos inúmeros munícipes ali residentes, pois além de frequentemente
necessitarem esvaziar as fossas, estas poderão de maneira mais agressiva contaminar o
meio ambiente, situação que poderá ser inibida com a implantação da rede coletora em
epígrafe.

Diante da situação acima exposta, requeiro o apoio de Vossa Excelência junto
ao nosso Governador, além de interceder junto à Sanepar, para que o mais breve possível
este infortúnio, vivido pelos patobranquenses residentes no Bairro São Francisco seja

mailto:contato@deputadoguerra.com.br),

resolvido, proporcionando mais qualidade de vida a todos, além de garantir de forma
eficiente a preservação ao meio ambiente.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 12 de abril de 2023.

		2023-04-11T12:12:23-0300

		2023-04-12T14:17:18-0300

		2023-04-12T15:56:46-0300

		2023-04-12T16:11:56-0300

		2023-04-12T16:16:07-0300

		2023-04-12T16:56:53-0300

		2023-04-12T16:58:45-0300